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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Впервые в 1988г. R. Pichlmayr успешно имплементировал идею

«разделения» целого трансплантата печени для одновременного использования у

двух реципиентов (ребенка и взрослого пациента) [1, 2, 3]. Позже, по аналогичной

методике были получены анатомические долевые трансплантаты для

возможности пересадки двум взрослым реципиентам, тем самым

продемонстрировав техническую выполнимость сплит-трансплантации печени

как взрослым, так и детям [4]. В настоящее время опыт трансплантации

фрагментов печени от посмертного донора, накопленный за последние 30 лет,

показывает результаты не хуже, чем при долевой трансплантации от

прижизненного донора, благодаря совершенствованию как хирургических

подходов, так и более оптимальной селекции потенциальной пары донор-

реципиент [5, 6, 7, 8]. Мировой опыт показал, что предпочтительным методом

является разделение целого трансплантата печени на левый латеральный сектор

(ЛЛС) и расширенную правую долю (РПД), в связи с лучшими

послеоперационными результатами [9, 10].

Согласно Всемирному трансплантационному регистру и данным Всемирной

организации здравоохранения в мире ежегодно выполняется более 27 тысяч

трансплантаций печени, из которых сплит-трансплантация составляет всего лишь

1-4% [6, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17]. По данным разных стран, популяция

посмертных доноров в среднем составляет от 10-12 до 45-47 на миллион

населения [18, 19]. Несмотря на усилия по увеличению возможностей

посмертного донорства, общее количество пересадок печени за последние 10 лет

остается примерно одинаковым. При этом число реципиентов в «листе ожидания»

увеличивается с каждым годом [19, 20]. Также согласно данным Северо-

Американского регистра UNOS/OPTN (United Network for Organ Sharing/Organ

Procurment and Transplantation Network) в 2004 году из общего количества

потенциальных донорских органов печени не было использовано 14,8%
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трансплантатов [21], а к 2014 году этот показатель вырос до 25,7%, что в свою

очередь также снижает возможность осуществления сплит-трансплантации

печени [22]. Данная тенденция является многофакторной. Прежде всего, это

связано с увеличением средней продолжительности жизни, а также большей

распространенности ожирения, сахарного диабета и гипертонической болезни

среди современного населения [23]. Следующим фактором является увеличение

общего внимания общественности на результаты трансплантационных программ,

что влечет меньшее использование доноров с расширенными критериями для

получения более лучших пострансплантационных показателей [24]. На

сегодняшний день самым большим опытом в области сплит-трансплантации

печени обладает Европа, в частности, Великобритания, Франция и Италия, где

данный вид хирургической помощи является довольно частой опцией [25].

Согласно UNOS смертность в период ожидания среди детей до 3-х лет

достоверно выше, чем у взрослой категории реципиентов [26, 27, 28, 29]. Данная

проблема у детей в РФ решена за счет выполнения родственной трансплантации,

а сплит-трансплантация печени является дополнительной опцией при отсутствии

родственного прижизненного донора.

В Российской Федерации впервые методика «сплит» была применена

группой хирургов под руководством С.В. Готье в 2008 г. [30]. На сегодняшний

день в Федеральном государственном бюджетном учреждении «Национальный

медицинский исследовательский центр имени академика В.И. Шумакова»

Министерства здравоохранения Российской Федерации (ФГБУ «НМИЦ ТИО им.

ак. В.И. Шумакова») в период с 2008 по 2018 гг. выполнено 24 сплит-

трансплантации печени 48 реципиентам, что является наибольшим опытом

применения методики в нашей стране.

Хирургические принципы разделения печени на левосторонний

латеральный сектор и расширенную правую долю, а также клиническое

обоснование применимости данной методики является актуальной научно-

исследовательской задачей.
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Цель исследования

Определение достаточных и необходимых условий для успешного

выполнения сплит-трансплантации печени реципиентам детского возраста и

взрослым.

Задачи исследования

1. Разработать алгоритм отбора посмертных доноров для проведения

разделения печени с получением двух функциональных трансплантатов.

2. Оптимизировать хирургическую технику выполнения сплит-

трансплантации печени на левый латеральный сектор и расширенную правую

долю.

3. Провести сравнительный анализ результатов трансплантации левого

латерального сектора печени от посмертного донора с родственной

трансплантацией левого латерального сектора печени.

4. Провести сравнительный анализ результатов трансплантации

расширенной правой доли полученной методикой сплит-трансплантации с

родственной трансплантацией правой доли печени.

5. Оценить отдаленные результаты выживаемости после сплит-

трансплантации печени.

Научная новизна

Впервые в Российской Федерации проведен анализ ближайших и

отдаленных результатов серий сплит-трансплантации печени у детей и

взрослых реципиентов, выполненных по единой методике в условиях одного

центра.

На основании анализа литературных данных и собственного

клинического опыта впервые проведена систематизация показаний и

противопоказаний к проведению сплит-трансплантации печени.
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Это первое клиническое исследование в отечественной

трансплантологии, в котором проанализированы факторы, влияющие на

клинические и хирургические аспекты сплит-трансплантации печени, а так же

оценена безопасность и эффективность метода разделения на левосторонний

латеральный сектор и расширенную правую долю.

Практическая значимость

В работе предложен алгоритм поэтапной комплексной оценки

потенциальных доноров со смертью головного мозга для определения

возможности проведения сплит-трансплантации печени.

Разработаны хирургические подходы к осуществлению оперативных

вмешательств у посмертного донора и реципиента.

Разработаны практические рекомендации по ведению реципиентов после

сплит-трансплантации печени.

Сформулированы критерии отбора потенциальных реципиентов и

способов по минимизации и устранению возможных периоперационных

осложнений.

Положения, выносимые на защиту

1. Предлагаемый алгоритм комплексной этапной оценки потенциальных

доноров со смертью головного мозга позволяет с эффективно и безопасно

получать фрагментированные печеночные графты для проведения сплит-

трансплантации детям и взрослым.

2. Разделение печени посмертного донора на расширенную правую долю

и левый латеральный сектор является достаточно простым и безопасным и

позволяет достичь наилучших результатов при трансплантации каждого из

графтов. Выбор способ разделения (in situ/ex situ) не оказывает существенного

влияния на результат и определяется интраоперационными условиями.
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3. Трансплантация фрагментов разделенной печени посмертного донора

позволяет достигать результатов, сопоставимых с трансплантацией

фрагментов печени от прижизненного донора.

4. Каждый трансплантат печени посмертного донора следует

рассматривать с точки зрения возможности выполнения сплит-

трансплантации печени, что позволяет увеличить пул донорских органов.

Степень достоверности и апробация работы

Достоверность полученных результатов определяется объемом

проведенных исследований (88 реципиентов фрагментов печени) с применением

современных лабораторно-инструментальных методов исследования и

статистической обработки.

Апробация работы состоялась 18 июля 2019 года на объединенной научной

конференции клинических, экспериментальных отделений и лабораторий

Федерального государственного бюджетного учреждения «Национальный

медицинский исследовательский центр трансплантологии и искусственных

органов имени академика В.И. Шумакова» Министерства здравоохранения

Российской Федерации и кафедры трансплантологии и искусственных органов

Федерального государственного автономного образовательного учреждения

высшего образования Первый Московский государственный медицинский

университет имени И.М. Сеченова Министерства здравоохранения Российской

Федерации (Сеченовский Университет).

Материалы диссертации доложены и обсуждены на VIII Всероссийском

съезде трансплантологов (Москва, 2016 г.)., III Российском национальном

конгрессе «Трансплантация и донорство органов» (Москва 2017г.), IX

Всероссийском съезде трансплантологов (Москва, 2018 г.).

Работа выполнена в рамках государственных заданий Минздрава России на

осуществление научных исследований и разработок по темам: «Разработка

инновационных технологий и патогенетическое обоснование эффективности
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трансплантации печени детям» (2015-2017 гг.), «Разработка и

усовершенствование методов диагностики и лечения осложнений после

трансплантации солидных органов (почки, печени), направленных на

пролонгированние функции трансплантата и полную реабилитацию, включая

репродуктивную функцию и способность к рождению здоровых детей» (2018-

2020 гг.).

Внедрение в практику

Результаты исследования внедрены в практическую работу хирургического

отделения №2 (педиатрической трансплантации), хирургического отделения №1

(трансплантации печени и почки) Федерального государственного бюджетного

учреждения «Национальный медицинский исследовательский центр

трансплантологии и искусственных органов имени академика В.И. Шумакова»

Министерства здравоохранения Российской Федерации, а также в учебный

процесс на кафедре трансплантологии и искусственных органов Федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего

образования Первый Московский государственный медицинский университет

имени И.М. Сеченова Министерства здравоохранения Российской Федерации

(Сеченовский Университет).


[…]


5. Результаты 1, 3, 5-ти летней выживаемости реципиентов в нашей серии

после сплит-трансплантации печени составили 86,4%, 81,8%, 79,6%.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. На этапе селекции донора для проведения сплит-трансплантации

печени необходим комплексный подход с соблюдением всех критериев

разработанного алгоритма.

2. С целью визуализации сосудистой анатомии органа для определения

возможности разделения печени на два функциональных

трансплантата, на этапе селекции необходимо выполнить

компьютерную томографию с внутривенным контрастированием.

3. Перед включением в лист ожидания органов от посмертных доноров,

реципиенты должны быть полностью проинформированы, как о

потенциальных преимуществах фрагментированного трансплантата

(для сплит-трансплантации используются идеальные доноры), так и о

возможных осложнениях/рисках, связанных с наличием таких

трансплантатов.

4. При планировании сплит-трансплантации печени требуется

прогнозирование времени холодовой ишемии, которое должно

составлять менее 8 часов, однако при определенных условиях (молодой

возраст донора, минимальное количество вазопрессорной поддержки,

референсные значения лабораторных показателей) допускается более

длительное прогнозирование холодовой ишемии до 11 часов.

5. Окончательное решение о проведении сплит-трансплантации печени

принимается интраоперационно, после визуальной оценки состояния

паренхимы и сосудистой анатомии органа.

6. При подготовке реципиента к операции, с целью снижения

периоперационных осложнений, необходимо максимально

скомпенсировать течение болезни, а также уделить большое внимание

нутритивному статусу, в частности, у детей с весом менее 5 кг,

необходимо увеличить массу тела, минимум до 6-7 кг.

7. При разделении целого трансплантата печени на левосторонний

латеральный сектор и расширенную правую долю, необходимо
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согласовать с каждой траснплантационной бригадой, уровень

пересечения сосудов, с целью исключения возможных

интраоперационных трудностей при выполнении сосудистой

реконструкции. По возможности, необходимо оставить длинные

сосуды с трансплантатом расширенной правой доли.

8. После разделения паренхимы печени и пересечения желчного протока,

отмывку трансплантатов следует выполнять через канюлю,

установленную в аорте. После отмывки печени, трансплантат

левостороннего латерального сектора эксплантировать путем

пересечения левой ветви воротной вены, левой печеночной артерии и

левой печеночной вен.

9. При реваскуляризации трансплантата и невозможности использования

нативных сосудов реципиента, ввиду их недостаточной длины,

повреждением сосудистой стенки (например, при ретрансплантации), а

также отсутствия необходимой длины сосудов трансплантата -

возможно использование сосудистых графтов, изъятых у того же

посмертного донора.
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СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМЫХ СОКРАЩЕНИЙ

АИГ – аутоиммунный гепатит

АЛТ – аланинаминотрансфераза

АСТ – аспартатаминотрансфераза

АЧТВ – активированное частичное тромбопластиновое время

БП – брюшная полость

ВВ-ЭКМО – вено-венозная экстракорпоральная мембранная

оксигенация

ВИЧ – вирус иммунодефицита человека

ГГТ – гамма-глутамилтранспептидаза

ГМ – головной мозг

ЖКК – желудочно-кишечное кровотечение

ЖКТ – желудочно-кишечный тракт

ИМТ – индекс массы тела

КГ - килограмм

КТ - компьютерная томография

ЛД – левая доля

ЛЛС – левосторонний латеральный сектор

МГ – миллиграмм

МЕ – международная единица

МКГ - микрограмм

МНО – международное нормализованное отношение

МСКТ – мультиспиральная компьютерная томография

НГ – нанограмм

НПВ – нижняя полая вена

ОАМ – общий анализ мочи

ОБП – органы брюшной полости

ОКН – острая кишечная непроходимость

ОНМК – острое нарушение мозгового кровообращения
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ОРДС – острый респираторный дистресс-синдром

ОРИТ – отделение реанимации и интенсивной терапии

ПД – правая доля

П/О - послеоперационный

ПТИ – протромбиновый индекс

ПСХ – первичный склерозирующий холангит

РПД – расширенная правая доля

РСКТ – рентген-спиральная компьютерная томография

СГМ – смерть головного мозга

СЗП – свежезамороженная плазма

СПИД – синдром приобретенного иммунодефицита человека

СПОН – синдром полиорганной недостаточности

ССЗ – сердечно-сосудистые заболевания

СТП – сплит-трансплантация печени

США – Соединенные Штаты Америки

УЗИ – ультразвуковое исследование

ЦВК – центральный венозный катетер

ЦМВ – цитомегаловирус

ЦП – цирроз печени

ЧМТ – черепно-мозговая травма

ЧСС – частота сердечных сокращений

ЭКГ – электрокардиография

Эхо-КГ – эхокардиографическое исследование

CUSA (Cavitation Ultrasound Surgical Aspirator) - кавитационный

ультразвуковой хирургический аспиратор

EX SITU – вне организма посмертного донора

Fr (френч) – единица измерения диаметра

GRWR (graft-to-recipient weight ratio) – отношение массы трансплантата

к массе тела реципиента (выражается в процентах)

HLA – лейкоцитарный антиген человека
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IN SITU – внутри организма посмертного донора

MELD (Model of End-Stage Liver Disease) - модель для оценки

терминальной стадии заболевания печени у взрослых

OPTN (Organ Procurment and Transplantation Network) - американская

Сеть по доставке и трансплантации органов

PDS (полидиоксанон) – монофиламентный синтетический

рассасывающийся шовный материал

PELD (Pediatric End-Stage Liver Disease) - модель для оценки

терминальной стадии заболевания печени у детей

PSM (propensity score matching) – псевдорандомизация

UNOS (United Network for Organ Sharing) - Объединенная сеть по

обмену органами в США
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