ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

Латыпова Роберта Альбертовича на тему: «Сплит-трансплантация печени», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.24 – трансплантология и искусственные органы.

Трансплантация печени на протяжении многих десятилетий остается единственным безальтернативным методом лечения больных с терминальными заболеваниями печени. Прогрессирующая потребность в трансплантации органов диктует необходимость поиска путей преодоления постоянно сохраняющегося дефицита донорских органов для взрослых и детей. В качестве одного из таких путей в конце 80-х годов была предложена и внедрена в клиническую практику сплит-трансплантация печени, позволяющая разделить один донорский орган на два фрагмента для двух реципиентов. После длительного периода разработки, освоения и клинической реализации методологических принципов разделения печени с одновременной тщательной оценкой и анализом критериев отбора доноров со смертью головного мозга, целым рядом зарубежных трансплантационных центров были продемонстрированы результаты, не уступающие таковым при трансплантации целого органа. Таким образом, внедрение методики сплит-трансплантации печени позволило снизить смертность в педиатрическом листе ожидания без ущерба для взрослых реципиентов.

Европейские медицинские и трансплантационные центры представляют свою собственную стратегию и тактику применения сплит-методик, различающихся преимущественно в логистике распределения трансплантатов и соблюдении оптимальных донорских критериев. Критерии селекции, необходимые для осуществления сплит-методики, включают максимальный возраст от 40 до 50 лет (варьируется в разных странах), стабильную гемодинамику, отсутствие макростеатоза печени, пребывание в отделении интенсивной терапии менее 5 дней, уровень Na менее 160 ммоль/л и уровень трансаминаз, не превышающий 3-4-х «норм», «классическую» сосудистую анатомию органа. Нехватка «оптимальных» молодых доноров со смертью головного мозга, подходящих для осуществления сплит-методики, а также прогрессивный рост числа реципиентов в листе ожидания трансплантации, стимулируют поиск возможностей расширения донорских

критериев при сплит-методике и увеличении пула донорских органов. До настоящего времени универсального подхода, определяющего посмертных доноров печени, как кандидатов для применения сплит-методики, не существует.

Одним из несомненных достоинств диссертационной работы является то, что разработан и адаптирован в условиях отечественной трансплантологии комплексный алгоритм, позволяющий выявлять среди посмертных доноров печени кандидатов для осуществления сплит-методики. Непосредственные и отдаленные результаты, представленные в работе, убедительно демонстрируют безопасность и клиническую эффективность представленной автором методики сплит-трансплантации печени.

Заключая из вышесказанного: благодаря созданному алгоритму и оптимизации хирургической техники разделения целой печени на два фрагмента получены результаты, не уступающие таковым при родственной трансплантации фрагментов печени, что демонстрирует бесспорную актуальность применения данной методики в практической трансплантологии.

Диссертационная работа Латыпова Р.А. по актуальности, научной новизне и практическому значению отвечает всем требованиям пп. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней» утвержденного Постановлением Правительства РФ №842 от 24 сентября 2013 года (в редакции Постановления Правительства №335 от 21 апреля 2016 года), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а сам автор достоин присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.24 – трансплантология и искусственные органы.

Заведующий отделением пересадки печени
ФГБНУ «РНЦХ им. акад. Б.В. Петровского» д.м.н.

А.В. Филин
02.12.2019г.

Подпись д.м.н. Филина А.В. «Заверяю»,
Ученый секретарь ФГБНУ «РНЦХ им. акад. Б.В. Петровского» к.м.н.

Полякова Ю.В.

Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Российский научный центр хирургии имени академика Б.В. Петровского»
119991, г. Москва, ГСП-1, Абрикосовский пер., д. 2,
телефон +7 (499) 248-15-55, e-mail: docfilin@inbox.ru; nrcs@med.ru; <http://www.med.ru>